
 

     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ARRIGO SERPIERI” 
ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’AGRICOLTURA E L’AMBIENTE - ISTITUTO  TECNICO AGRARIO 

Codice fiscale 81004050662  -  Partita  IVA 00631450665 

@   aqis01700x@istruzione.it   aqis01700x@pec.istruzione.it sito internet: www.agrarioavezzano.gov 
Sede centrale: Via Buonarroti,1 - 67051 AVEZZANO - tel. 0863/441014 - fax 0863/35123 

Sede Coordinata  di Castel di Sangro: loc. Valle Salice, 1 - tel.0864/845392  -  fax 0864/847093 Sede Coordinata di Pratola 
Peligna: via per Prezza snc - tel. 0864/33315 – fax 0864/206315 

Sito internet www.agrarioavezzano.gov.it 

                                         
Prot. n. 1348-06-01/                                                                                      Avezzano , 16/02/2018 

 

 
 
 
 
 

PROGRAMMA FSC 2007/2013 di cui alla DELIBERA CIPE 79/2012 
OBIETTIVI DI SERVIZIO – Obiettivo di Servizio S.01 “Interventi per il 
potenziamento dei laboratori di settore degli istituti professionali di 
stato” - 

 

CUP C36D16005080002 
 

  
                                                                                        Agli Atti 

                                                                                        All’albo di Istituto 

 

Oggetto: Determina a contrarre  per la fornitura e messa in uso di 
Laboratori di settore degli istituti professionali di Stato. 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTO la DGR n. 703 del 29.10.2012 “ Programma Attuativo Regionale FAS 

ABRUZZO 2007/2013  Approvazione Manuale delle procedure dell’ Organismo 
di Certificazione”  

VISTO  la DGR n. 679 del 22.10.2012 “ Adozione del Manuale Operativo sulle 
procedure di monitoraggio delle risorse FAS”  

VISTO il Programma FSC 2007/2013; Delibera CIPE n. 79/2012 – Obiettivi di 

servizio – Obiettivo di servizio S.-01 “Interventi per il potenziamento dei 
laboratori di settore degli Istituti Professionali”. 

VISTO la DGR n. 645 del 09.09.2013 “ Programma Attuativo Regionale FSC 
ABRUZZO 2007/2013 integrazioni al  Manuale delle procedure dell’ Organismo 

di Programmazione” 
VISTO la DGR n. 311 del 17.05.2016 “ Programma Attuativo Regionale FSC 

ABRUZZO 2007/2013 aggiornamento  Manuale delle procedure dell’ Organismo 
di Programmazione di cui alla DGR n. 710/2012, allegato A” 

VISTO la DGR 840 del 20.10.2015 con la  quale la Regione Abruzzo con nota 

mailto:aqis01700x@istruzione.it
mailto:aqis01700x@istruzione.it
https://maps.google.com/?q=Via+Buonarroti,1+-+67051+AVEZZANO&entry=gmail&source=g
http://www.agrarioavezzano.gov.it/




del 21.10.2016 prot. N RA/0075636/16/DPG010 del Dipartimento Sviluppo 

Economico, Politiche del lavoro, istruzione , ricerca e università- servizi 

istruzione ha assegnato l’importo euro 455.000,00 a questo Istituto 
VISTO l’atto di impegno, sottoscritto presso la Regione Abruzzo il 26.04.2017, 

acquisito agli atti il 28.04.2017 con prot. N 2840 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 12.02.2018, di 

approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.28  del 14.06.2017 di 

approvazione del citato Programma FSC 2007/2013; Delibera CIPE n. 79/2012 
– Obiettivi di servizio –  Istruzione Obiettivo di servizio S.-01 “Interventi per il 

potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti Professionali”.  
VISTO  il Nuovo Codice appalti, Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50;  

VISTA la relazione del gruppo di lavoro, prot.  1291-06-01   'riunitosi il  
29/01/2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999, n.275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n.59 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche2 e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 “Codice contratti pubblici”, così come 

modificato dal D.lgs n.56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative e 
correttive concernente il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni 

sui Fondi strutturali e di investimento europei,il Regolamento (UE) 
n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale FESR e il 

Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO che la fornitura consta anche di diversi servizi di posa in opera e 

formazione del personale, basilari per la realizzazione del progetto; 

TENUTO CONTO che alla data del presente atto non risultano convenzioni 
CONSIP attive, rispondenti all'esigenza dell'Istituto, relative alla fornitura che si 

deve acquistare; 
CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche 

rinvenibili sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA)ai 
sensi del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012,n.228, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2013),e della legge 28 dicembre 2015, n.208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato 
(legge di stanbilità 2016); 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato,la procedura 
per l'acquisizione delle forniture con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 mediante Richiesta di Offerta nell'Ambito del 

Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA.)  
 



TENUTO CONTO che l'Istituto ha ricevuto a titolo di anticipazione la somma di 

euro  182,000  pari al 40% di importo di euro  455.000,00 ; 

RITENUTO necessario riservare al laboratorio “Azienda” un bando di gara 
specifico, da pubblicare a seguito dell’ erogazione del secondo acconto pari al 

55% dell'importo concesso; 
RITENUTO opportuno dividere il bando in lotti funzionali al fine di ottimizzare 

le forniture in base alle categorie merceologiche e favorire la partecipazione di 
più operatori, come previsto dall'art. 51 del D:Lgsv. 18 aprile 2016; 

DATO ATTO  di quanto stabilito , in merito alla designazione e alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) della delibera ANAC n.1906 del 

26 ottobre 2016 recanti Linee guida n.3 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla delibera ANAC n.1907 del 26 ottobre 

2016-Linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50,recanti 
“Procedur eper l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
                                                      DECRETA 

Art.1-Indizione gara 
E’ indetta la procedura negoziata per l’affidamento mediante RDO sul MEPA(ai 

sensi  dell’art.36 del D.lgs. del 18 aprile 2016,n.50) per la fornitura della prima 
tranche funzionale di attrezzature per il “potenziamento dei laboratori” per un 

importo totale di €  134.989,00  IVA esclusa. 
La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 

comma 12 del D. Lgs 50/2016 (quinto d’obbligo: “La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”). 

Nel caso in cui a seguito di ribassi nel prezzo posto a base di gara, si 

registrassero economie, la stazione appaltante procederà a successivi 
ordinativi, al fornitore selezionato, ai prezzi di offerta, incrementando il numero 

dei beni da acquistare. 
 

 
Art. 2- Suddivisione in lotti 

 
Suddivisione in tre lotti funzionali della fornitura in base alle diverse 

specializzazioni e tabelle merceologiche. 

N.Lotto Descrizione Base d’asta 

Lotto 1 

CIG    738959243A 

impianti pilota e di 

trasformazione 

81.361,00 IVA esclusa 

Lotto  2 

CIG    7389614661 

Lab.Chimica e lab. Fisica 18.895,00 IVA esclusa 

Lotto  3 
CIG      73896346E2 

 

Lab.Informatica 34.733,00 IVA esclusa 



  

 

Art.3 – Realizzazione della fornitura 
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi, salvo 
imprevisti, decorrenti della stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art.4 - Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi  del c. 

4, art. 95 del D.Lgs 50/2016. L’Amministrazione si riserva la facoltà di 
aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida e giudicata 

congrua. A parità di prezzo e condizioni, si procederà mediante sorteggio 
 

 
Art.5–  Modalità della fornitura 

 

La fornitura dei beni, con i relativi servizi correlati, dovrà essere preceduta da 
sopralluogo nelle sedi indicate nel Disciplinare di Gara e realizzata secondo le 

modalità e le specifiche definite nel Disciplinare medesimo, con la formula 
“chiavi in mano”. L’operatore economico dovrà, inoltre, tenere un corso di 

formazione, destinato ai docenti, sull’utilizzo delle apparecchiature fornite. 
 

 
Art.6- Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 

della 1990, n.241, viene nominato responsabile unico del procedimento il 
Dirigente scolastico prof.ssa Paola Angeloni. 

 
Art. 7 – Norme finali e di rinvio 

 

il Disciplinare di Gara, contenente anche la Dichiarazione (Allegato 1) e il 
Capitolato Tecnico, che fin da ora si approvano,  saranno pubblicati 

nell’apposita RDO. 
 

 
Art. 8 - Pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 33/2013 la presente determina a contrarre viene 
pubblicata sull’albo online e sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

                                                                                 
                                                          

 
 

                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                                    

(Prof.ssa Paola Angeloni) 


		2018-02-16T10:33:33+0100
	ANGELONI PAOLA




